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Καλλιθέα 3.6.2024 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 1734 

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο                    

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1312348 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ……………………..……………. κατά της από 

…………………. και με αριθμό ειδοποίησης ……………………… πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, φορολογικού έτους 2017, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Το με αρ. πρωτ. ………………. Συμπληρωματικό Υπόμνημα που υπέβαλε ο προσφεύγων 

ενώπιον της Υπηρεσίας μας. 

7. Την με αριθ. ………………. Απόφαση Παράτασης του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας περί 

παράτασης της προθεσμίας έκδοσης της ενδικοφανούς. 

8. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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9. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

   

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την από ………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου (αρ. δηλ. ……………..), 

φορολογικού έτους 2017, προέκυψε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος ποσού 205.653,32 

€. 

  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, καθώς και με το υποβληθέν 

συμπληρωματικό υπόμνημα, ζητά την ακύρωση, άλλως την τροποποίηση, της προσβαλλόμενης 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, την εφαρμογή του άρθρου 23 της 

ΣΑΦΔ Ελλάδας Ισπανίας με την πίστωση του φόρου που κατέβαλε στην Ισπανία, προβάλλοντας 

τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

Κατά το φορολογικό έτος 2017, εργάσθηκε για ένα διάστημα ως ………………………. Κατά το 

έτος αυτό, πραγματοποίησε μεταφορές εμβασμάτων από την Ελλάδα προς την Ισπανία σε 

τραπεζικούς λογαριασμούς του με συνδικαιούχους τα μέλη της οικογένειας του, προκειμένου 

καλυφθούν οι βιοτικές ανάγκες του τέκνου του. Λόγω των εμβασμάτων αυτών, η Φορολογική 

Αρχή της Ισπανίας διενέργησε φορολογικό έλεγχο σε εκείνον και προέβη σε νέα εκκαθάριση 

φόρου, υπολαμβάνοντας τον ως φορολογικό κάτοικος αυτής και δηλώνοντας τα εισοδήματα 

που απέκτησε από την ………………. κατά το φορολογικό έτος 2017. Ειδικότερα, του 

κοινοποιήθηκε αρχικώς η με αρ. πρωτ. ……………. πράξη εξυγίανσης με προσωρινή εκκαθάριση 

της αρμόδιας υπηρεσίας φορολογικής διαχείρισης της Ισπανίας. Ακολούθως, του 

κοινοποιήθηκε το με αρ. πρωτ. ………………. έγγραφο περί διεκπεραίωσης καταγγελιών και 

πρόταση για προσωρινή εκκαθάριση της ιδίας Υπηρεσίας. Σε απάντηση αυτών, κατέθεσε την 

από …………….. επιστολή/ προσφυγή ενώπιον της αρμόδιας φορολογικής υπηρεσίας της 

Ισπανίας και ζήτησε την επανεξέταση της υποθέσεως αναφορικά με τα εισοδήματα μου από 

την ………………... Κατόπιν αυτών, η υπηρεσία φορολογικής διαχείρισης της Ισπανίας 

κοινοποίησε την με αρ. πρωτ. …………….. Συμφωνία Διακανονισμού - Αίτηση Επανεξέτασης, 

όπου η προσφυγή του κρίθηκε εν μέρει δεκτή και ακύρωσε τον επίδικο συμβιβασμό με τον 

οποίο προέκυπτε ποσό για καταβολή ύψους 427.520,53 ευρώ και απεφάνθη την έκδοση νέας 

πράξης συμβιβασμού με φορολογική οφειλή ύψους 426.998,33 ευρώ. Σε συνέχεια αυτών, 

αποδεχόμενος τα καταλογιστικά ποσά και μη προσφεύγοντας δικαστικώς, προέβη στην 

ολοσχερή εξόφληση της οφειλής του. Προς απόδειξη αυτού, προσκομίζει με το 

συμπληρωματικό υπόμνημα τα τραπεζικά αποδεικτικά καταβολής συνολικού ποσού 

428.733,46 ευρώ.   

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο προσφεύγων επικαλείται τα άρθρα 17 και 23 της 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας- Ισπανίας και επικουρικά αιτείται την 

εφαρμογή του άρθρου 25 αυτής. 

 

Επειδή στο άρθρο 63 του Κ.Φ.Δ. ορίζονται τα εξής: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 
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φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η 

υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περ. δ` της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.): 

«Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ` εξαίρεση ο 

φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α` 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην 

Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα.» 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν.4172/2013 ορίζεται: 

«1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να 

δηλώνει όλα τα εισοδήματά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, 

στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.): 

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος 

του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του 

φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του 

φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν 

δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.» 

 

Επειδή στην ΠΟΛ. 1026/22.1.2014 με θέμα «Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων για την 

πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 

και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» ορίζεται ότι: 

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια 

του φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

− Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

− Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 

− Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση 

από το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού 
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Ελεγκτή. Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο 

φορέα, ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 1 της Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

του Βασιλείου της Ισπανίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και την αποτροπή της 

φοροδιαφυγής αναφορικά με τους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου, που κυρώθηκε με το 

ν. 3015/2002: 

«1. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των άρθρων 14 και 15, εισόδημα που αποκτάται από 

κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου Κράτους ως πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες ψυχαγωγίας, 

όπως καλλιτέχνης θεάτρου, κινηματογράφου, ραδιοφώνου ή τηλεόρασης ή μουσικός ή ως 

αθλητής, από την άσκηση των προσωπικών δραστηριοτήτων του στο άλλο Συμβαλλόμενο 

Κράτος, μπορούν να φορολογούνται σ’ αυτό το άλλο Κράτος.» 

 

Επειδή στο άρθρο 23 παρ. 1 περ. α’ της ως άνω Σύμβασης ορίζονται τα εξής: 

«1. Στην Ελληνική Δημοκρατία η διπλή φορολογία αποφεύγεται τηρουμένων των σχετικών 

διατάξεων του νόμου της Ελληνικής Δημοκρατίας ως ακολούθως: 

α) Όταν ένας κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας αποκτά εισόδημα ή κατέχει κεφάλαιο, το 

οποίο σύμφωνα με τις διατάξεις αυτής της Σύμβασης μπορεί να φορολογηθεί στην Ισπανία, η 

Ελληνική Δημοκρατία παρέχει ως έκπτωση από το φόρο εισοδήματος ή κεφαλαίου αυτού του 

κατοίκου, ένα ποσό ίσο με το φόρο που έχει πραγματικά πληρωθεί στην Ισπανία. 

Μια τέτοια έκπτωση, όμως, δεν υπερβαίνει το τμήμα του φόρου εισοδήματος ή του φόρου 

κεφαλαίου, όπως υπολογίστηκε πριν δοθεί η έκπτωση, το οποίο αντιστοιχεί ανάλογα με την 

περίπτωση στο εισόδημα ή στο κεφάλαιο το οποίο μπορεί να φορολογείται στην Ισπανία.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 25 της ως άνω Σύμβασης: 

«1. Αν ένα πρόσωπο θεωρεί ότι οι ενέργειες ενός ή και των δύο Συμβαλλόμενων Κρατών έχουν 

ή θα έχουν γι` αυτό ως αποτέλεσμα την επιβολή φορολογίας, η οποία δεν είναι σύμφωνη με 

τις διατάξεις αυτής της Σύμβασης, μπορεί, ανεξάρτητα από τα μέσα θεραπείας που 

προβλέπονται από την εσωτερική νομοθεσία αυτών των Κρατών, να παρουσιάσει την υπόθεση 

του στην αρμόδια αρχή του Συμβαλλόμενου Κράτους του οποίου είναι κάτοικος ή, αν 

εφαρμόζεται γι` αυτό το πρόσωπο η παράγραφος 1 του Άρθρου 24, της αρμόδιας αρχής του 

Συμβαλλόμενου Κράτους του οποίου είναι υπήκοος. Η υπόθεση πρέπει να παρουσιαστεί μέσα 

σε τρία χρόνια από την πρώτη κοινοποίηση της πράξης, η οποία έχει ως αποτέλεσμα την 

επιβολή φορολογίας η οποία δεν είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της Σύμβασης. 

2. Η αρμόδια αρχή προσπαθεί, αν η ένσταση θεωρηθεί απ`αυτήν ως βάσιμη και η ίδια δεν 

μπορεί να δώσει ικανοποιητική λύση, να επιλύει τη διαφορά με αμοιβαία συμφωνία με την 

αρμόδια αρχή του άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους, με σκοπό την αποφυγή φορολογίας που 

δεν είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της Σύμβασης. Οποιαδήποτε συμφωνία επιτευχθεί 

εφαρμόζεται ανεξάρτητα από τις προθεσμίες που ορίζονται στην εσωτερική νομοθεσία των 

Συμβαλλόμενων Κρατών. 

3. Οι αρμόδιες αρχές των Συμβαλλόμενων Κρατών προσπαθούν να επιλύουν με αμοιβαία 

συμφωνία οποιεσδήποτε δυσχέρειες ή αμφιβολίες ανακύπτουν ως προς την ερμηνεία ή την 

εφαρμογή της Σύμβασης. Μπορούν επίσης να συμβουλεύονται η μια την άλλη για την αποφυγή 

της διπλής φορολογίας σε περιπτώσεις που δεν προβλέπονται από τη Σύμβαση. 

4. Οι αρμόδιες αρχές των Συμβαλλόμενων Κρατών μπορούν να επικοινωνούν μεταξύ τους 

απευθείας ή μέσω μιας μικτής επιτροπής αποτελούμενης από τις ίδιες ή τους αντιπροσώπους 

τους, με σκοπό την επίτευξη μιας συμφωνίας κατά την έννοια των προηγούμενων 

παραγράφων.» 
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Επειδή στο άρθρο 63Α του Κ.Φ.Δ., ως προς τη Διαδικασία Αμοιβαίου Διακανονισμού, ορίζεται 

ότι: 

«1. Η Διαδικασία Αμοιβαίου Διακανονισμού (Δ.Α.Δ.) κατ` εφαρμογή των Συμβάσεων Αποφυγής 

Διπλής Φορολογίας και της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας σε 

περίπτωση διορθώσεως των κερδών συνδεδεμένων επιχειρήσεων (90/436/ΕΟΚ) (Σύμβαση 

Διαιτησίας), που κυρώθηκε με τον ν. 2216/1994 (Α` 83), διεξάγεται από τη Φορολογική 

Διοίκηση και τα αποτελέσματά της επέρχονται με την έκδοση Απόφασης Αμοιβαίου 

Διακανονισμού του Διοικητή. 

2. Μετά την ολοκλήρωση της Δ.Α.Δ., το αποτέλεσμα αυτής κοινοποιείται στον φορολογούμενο 

τον οποίο αφορά και ο οποίος δύναται να αποδεχθεί αυτήν μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από 

την κοινοποίησή της. Σε περίπτωση αποδοχής της Δ.Α.Δ. μέσα στην ανωτέρω προθεσμία, 

εκδίδεται Απόφαση Αμοιβαίου Διακανονισμού η οποία δεν υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή 

ή οποιοδήποτε ένδικο βοήθημα. 

3. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται η διαδικασία υποβολής του αιτήματος για έναρξη 

Δ.Α.Δ. και το περιεχόμενό του, οι αρμόδιες υπηρεσίες για την εξέτασή του, η διαδικασία 

επίτευξης Συμφωνίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, κάθε λεπτομέρεια σχετική με την 

κοινοποίηση του αποτελέσματος της Δ.Α.Δ. στον φορολογούμενο και τη διαδικασία αποδοχής 

αυτής, το περιεχόμενο της Απόφασης Αμοιβαίου Διακανονισμού και κάθε άλλο σχετικό με τη 

Δ.Α.Δ. θέμα.» 

 

Επειδή με την ΠΟΛ. 1049/2017 ρυθμίστηκαν τα ζητήματα σχετικά με τη Διαδικασία 

Αμοιβαίου Διακανονισμού σύμφωνα με τις διμερείς Συμβάσεις για την Αποφυγή της Διπλής 

Φορολογίας του Εισοδήματος. Στην ως άνω Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ορίζεται ρητά ότι 

αρμόδια αρχή για την υποβολή, την εξέταση των αιτημάτων και τη διεξαγωγή της ΔΑΔ βάσει 

των διατάξεων των ΣΑΔΦΕ, πλην εκείνων που αναφέρονται σε ενδοομιλικές συναλλαγές, είναι 

το Τμήμα Α΄ Φορολογικών Θεμάτων της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (στο εξής Α.Α.Δ.Ε.). 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τον φάκελο της υπόθεσης, ο προσφεύγων, ο 

οποίος διαθέτει ΑΦΜ στην Ελλάδα ως κάτοικος ημεδαπής ενώ μέχρι και την έκδοση της 

παρούσας απόφασης δεν έχει προβεί σε μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας, απέκτησε 

κατά το φορολογικό έτος 2017 εισοδήματα από την εργασία του ως αθλητής στην …………., 

ποσού 600.843,51 €, επί των οποίων παρακρατήθηκε φόρος ύψους 118.636,60 € και για τα 

οποία η …………….. υπέβαλε στην ΑΑΔΕ τη σχετική βεβαίωση αποδοχών.  

 

Επειδή ο προσφεύγων δεν υπέβαλε για το φορολογικό έτος 2017 δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος στις οριζόμενες από το άρθρο 18 του Κ.Φ.Ε. προθεσμίες, η Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 

προέβη στην έκδοση της υπ’ αριθ. ………………… πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος κι εν συνεχεία στην έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

Επειδή ο προσφεύγων, με την παρούσα ενδικοφανή, ζητά την πίστωση του φόρου που 

κατέβαλε κατόπιν ελέγχου στην Ισπανία, πλην όμως όπως σαφώς προκύπτει από τις ανωτέρω 

διατάξεις κι οδηγίες, θέμα πίστωσης φόρου αλλοδαπής τίθεται όταν φορολογούμενος που έχει 

φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει 

φορολογηθεί στην αλλοδαπή, ενώ στην προκειμένη περίπτωση το εισόδημα προέρχεται από 

υπηρεσίες αθλητή που παρείχε ο προσφεύγων στην ημεδαπή. Συνεπώς σε κάθε περίπτωση το 

εισόδημα αυτό φορολογείται στην Ελλάδα. 
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Επειδή, επίσης, ο προσφεύγων, με την παρούσα ενδικοφανή, ζητά την εφαρμογή της 

Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, πλην όμως αρμόδια αρχή για την υποβολή, την 

εξέταση των αιτημάτων και τη διεξαγωγή αυτής είναι το Τμήμα Α΄ Φορολογικών Θεμάτων της 

Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων της Α.Α.Δ.Ε. και όχι η Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών, η οποία είναι αρμόδια για την επανεξέταση ρητών ή σιωπηρών πράξεων της 

Φορολογικής Διοίκησης που εμπίπτουν στο πεδίο του Κ.Φ.Δ.. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως νόμω αβάσιμοι. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. και την επικύρωση της από 

………………… και με αριθμό ειδοποίησης …………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, φορολογικού έτους 2017. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2017: 

-Τελικό χρεωστικό: 205.653,32 €  

(ως η από ……………… και με αριθμό ειδοποίησης …………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 

  

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


